sicuti dixi, appellari uolgo notum est; ferias praedicaneas dici, id, opinor, a uolgo remotum est. 10 Propterea uerba Atei Capitonis ex quinto librorum quos de pontificio iure composuit, scripsi: 11. Conuancio pontifice maximo feriae praedicaneae in atrum diem inauguratae sunt. Collegium decreuit non habendum religioni quin eo die feriae praedicaneae essent.

12 F Verba ueteris senatusconsulti (po)lita, quo decretum est hostiis maioribus explandum, quod in sacratio hastiae Martiae mouissent; atque ibi enarratum quid sint hostiae succidaneae, quid item porca praedicanea; et quod Capito Ateius ferias quasdam praedicaneas appellauit.

Z

7

1 Valerius Probus grammaticus inter suam aetatem praestantissima scientia fuit. 2 Is Hannibalem et Hasdrubalem et Hamilcarem ita pronuntiat ut paenultimam circumflecteret, teste epistula eius scripta ad Marcellum in qua Plautum et Ennium multosque alios ueteres eo modo pronuntiasse affirmat, 3 solius tamen Ennii uersum unum ponit ex libro qui Scipio inscribitur. 4 Eum uersum quadrato numero factum subieimus, in quo nisi tertia syllaba de Hannibalis nomine circumflexe promatur, numerus clausurus est. 5 Versus Ennii quem dixit ita est:

qua(que) propter Hannibalis copias considerat.

Z De epistula Valerii Probi grammatici ad Marcellum scripta super accentu nominum quorundam Poenitorum.

§10 fr. 10 Strz. Z Prob. fr. 55 Velaza §5 fr. 32 FLP/EP14 = Scipio fr. 4 C.-M.

3 quos *D* : quod *VPR* : quem *C* scripsi *de Buxis*, *Ti. Gronovius* 1651 : scripsit ibi *ferē E* (lue) scripsit ibi *D* (ad)scripsi *Gronovius* 1687: 92, *fort. recte*, *sed u.* 10. 22. 3. 19. 9. 5 4 Conuancio *R* (conuanciano *w*) : conuancio *αP* : carruancio *D* pontifice *Falster* 1721b:142 : pontifici *E** feriae] fert(a)e *VR* 11 praestantiss *P* 13 teste *Gronovius* 1687: 92 : ut est *E* (*sed ut et est recte*) : et est *Lion* *de re u.* *Hofford-Streuens* 2003: 323 n. 88 18 de . . . nomine] nominis expectes 20 qua *E*, *corr.* *Hertz* 1853

1 Fabricius Luscinus magna gloria uir magnisque rebus gestis fuit;
 2 P. Cornelius Rufinus manu quidem strenuus et bellator bonus
 militarisque disciplinae peritus admodum fuit, sed furax homo et
 auaritia acti erat. 3 Hunc Fabricius non probabat neque amico
 utebatur osusque eum morum causa fuit. 4 Sed cum in tempore
 rei difficillimis consules creandi forent, et is Rufinus peteret
 consulatum, competitorisque eius essent inbelles quidam et fun-
 tiles, summa ope admixus est Fabricius uti Rufino consulatus
 deferretur. 5 Eam rem plerisque admirantibus quod hominem
 auarum, cui esset inimicissimus, creari (consulem) (postularet,
 6 'malo me' inquit 'cuius) compillet quam hostis uendat.'
 7 Hunc Rufinum postea bis consulatu et dictatura functum
 censor Fabricius senatu mouit ob luxuriae notam, quod decem
 pondo libras argenti facti haberet. 8 Id autem quod supra scripsi
 Fabricium de Cornelio Rufino ita uti in pleraque historia scrip-
 tum est dixisse M. Cicero non aliis a Fabricio, sed ipsi Rufino
 gratias agenti quod (ope) eius designatus esset, dictum esse
 refert in libro secundo de oratore.

H Quid C. Fabricius de Cornelio Rufino, homine auaro, dixerit, quem cum odis-
 set inimicusque esset, designandum tamen consulem curauit.

§8 De orat. 2. 268

1 Luscinus V : lucinus R 2 manus P 3 disciplinae PC : disciplina
 VRD peritus] praedius R; strenuus C 5 osusque P²; de Buxis : unusque aPR :
 perosumque D 6 rei] rei publice rett. ferent VPR 7-8 fustiles
 RCD 8 est D² : et aPR 10 consulem add. D, rec. (postularet—cuius)
 scripsi : (peteret malo inquit me inimicus) Gronovius 1687: 93 : (peteret malo inquit
 cuius me) Hertz 1853 : (uellet) D : (uellet malo i. c. me) Cobet 1879a 11 complet
 § : complet, compelleret, cuperet § : peteret de Buxis quam hostis uen-
 dat aPR : id intendat D : quam hostino dat uel peiora § 12 dictatura functum]
 dictatura functum P : dicatur affunctum a 14 facti haberet quidam] ap. Ascensium
 1577, cf. 17. 21. 39 : factiaret § 15 uti PR : ut aD in om. P 16 aliis de Buxis :
 alius § : aliud § 17 add. hic Hertz : post eius Jac. Gronovius designatus licet in
 mendoso contextu Clacombus, Lambecius 1647: 48 : dedignatus § esse § : esset §

1 Nigidius Figulus, homo ut ego arbitror iuxta M. Varronem doc-
 tissimus, in undecimo commentariorum grammaticorum uer-
 sum ex antiquo carmine refert memoria hercle dignum:

religentem (ted) esse oportet, religiosus ne fuas.

2 cuius autem id carmen sit non scribit. 2 Atque in eodem loco
 Nigidius 'Hoc' inquit 'inclinamentum semper huiuscemodi uer-
 borum, ut *uinosus, multerosus, religiosus*, significat copiam quan-
 dam inmodicam rei super qua dicitur. Quocirca religiosus is
 appellabatur, qui nimia et superstitiosa religione sese alliga-
 uerat, eaque res uitio assignabatur.'

3 Sed praeter ista quae Nigidius dicit alio quodam diuerticulo
 significationis religiosus pro casto atque obseruanti cohiben-
 tique sese certis legibus finibusque dici coeptus. 4 Simili autem
 modo illa quoque uocabula ab eadem profecta origine diuer-
 sum significare uidentur: *religrosi dies* et *religrosa detubra*.
 5 Religiosi enim dies dicuntur tristi omine infames impeditique,
 in quibus et res diuinas facere et rem quampiam nouam
 exordiri temperandum est, quos multitudo imperitorum praue
 et perperam *negatos* appellat. 6 Itaque M. Cicero in libro epistu-
 larum nono ad Atticum 'maiores' inquit 'nostri funestorem
 diem esse uoluerunt Alliensis pugnae quam urbis captae, quod
 hoc malum ex illo (itaque alter religiosus etiam nunc dies, alter in

§§1-2 fr. 4 Sw. §1 inc. fr. 3 FFL² = A desp. trag. F164 Schauer §6 Att. 9. 5. 2

§§2, 6 Non. 379. 1-6

4. religentem] religantem D, Falster 1722: 195 te §, corr. Fleckesen 1868 ne fuas
 Fleckesen : nefas § 7 multerosus PC : multerosus P² : multerosus D : melio-
 rosus V 9 appalabatur P : appellatur RD §5 om. R 16 omine § :
 homines aP : hominibus D infames D² : infame aPR impeditique D² : im-
 pediteque C : impenditeque V (in-), P 17 diuina VPD 20 citticum P
 21 Alliensis rec. quidam (uel ali), Egrathus, Cicero : alienis §, sed alienam D, aliene ε :
 u. s. 17. 2, ThLL I. 1675. 64-73

uolgens ignotus). 7 Idem tamen M. Tullius in oratione de accusatore constituendo religiosa delubra dicit non ominosa nec tristia, sed maiestatis uenerationisque plena.

8 Masurius autem Sabinus in commentariis quos de iudiciis genis composuit 'religiosum' inquit 'est quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum a nobis est; uerbum a relinquendo dictum, tamquam caerimoniae a carendo.' 9 Secundum hanc Sabini interpretationem templa quidem ac delubra (quia horum cumulus in uituperationem non cadit ut illorum quorum laus in modo exstat), quae non uolgo ac temere sed cum castitate caerimoniaeque adeundum, et reuerenda et reformidanda sunt magis quam inuolganda. 10 Sed dies religiosi dicti quos ex contraria causa propter omnis dinitatem relinquinus. {11 Et Terentius: 'tunc quod dem recte est, nam nil esse mihi religio est dicere.'}

12 Quod si, ut ait Nigidius, omnia istiusmodi inclinamenta nimium ac praeter modum significant et idcirco in culpas cadunt, ut *uinosus*, *multerosus*, (*gratiosus*), *morosus*, *uerbosus*, *famosus*, cur *ingeniosus* et *formosus* et *officiosus* et *speciosus*, quae pariter ab ingenio et forma et officio (et specie) inclinata sunt, cur etiam *disciplinosus*, *consiliosus*, *uictoriosus*, quae M. Cato ita figurauit, cur item *facundiosa*, quod Sempromnius Asellio XIII rerum gestarum ita scripsit, facta sua spectare oportere, non dicta, si

§7 De const. acc. 3 §8 fr. 13 H.-S.-K., cf. Ser. Sulp. fr. 14 (§11) HT 228f §12 PRHist 20 P2

2 ominosa] ignominiosa P 4-5 findigenist] indigentamentis Lipsius 1586: 54: indigentibus Jac. Gronovius: *traditum* Bremer II/1. 364-7 *conchur* Iuerti 5 in quod P 9-10 *ex annotatione marginali ad §14* pertinente irrepressisse uidit Madvig: 1873: 594 rum] et P 11 castitate] caritate R: caritate R adeundum PR²Ds: ad eundum V: adeundem R²C: adeunda rec.: adeuntur Madvig, sed u. Hertz: 1873: 50-1 13 ho² minus VP: omnis R² 14-15 del. Hertz quod dem] quoddam P dem (ei) coad. Ter. praeter Benhitium, Sacardos GL vi. 461. 21 nam nil C (nihil) ex Ter.: an nichil VPRDg: 16 ut un V atq] ut V 18 gratiosus addidit propter §13 19 et officiosus et: formosus C: et officiosus om. D {et speciosus} Damis² 19: 295² 20 et specie: add. Hostus 21-2 figurauit P: a(f)figurauit aRDs 23 factas suas V

minus facundiosa essent', cur, inquam, ista omnia nunquam in culpam, sed in laudem dicuntur, quamquam haec quoque incrementum sui nimum demonstrant? an propterea quia illis quidem quae supra posui adhibendus est modus quidam necessarius? 13 Nam et gratia, si nimia atque inmodica, et mores, si multi atque uarii, et uerba, si perpetua atque infinita et obtundentia, et fama, si magna et inquinata et inuidiosast, neque laudabilia neque utilia sunt; 14 ingenium autem et officium et forma et disciplina et consilium et uictoria et facundia, sicut ipsae uirtutum amplitudines, nullis finibus cohibentur, sed quanto maiora auctioraque sunt, multo etiam tanto laudatiora sunt.

⊙ Quid significet proprie *religiosus*; et in quae de uerticula significatio istius uocabuli flexa sit; et uerba Nigidii Figuli ex commentariis eius super ea resumpta.

I

1 Ante legem quae nunc de senatu habendo obseruatur, ordo rogandi sententias uariis fuit. 2 Alias primus rogabatur qui princeps a censoribus in senatum lectus fuerat, alias qui designati consules erant; 3 quidam e consulibus, studio aut necessitudine aliqua adducti, quem is uisum erat honoris gratia extra ordinem sententiam primum rogabant. 4 Obseruatum tamen est, cum extra ordinem fieret, nequis quemquam ex alio quam ex consulari loco sententiam primum rogaret. 5 C. Caesar in consulatu quem cum M. Bibulo gessit quattuor solos extra

2 haec quoque D, de Buxis: haec (h haec R) cum aPRs: haec item Hostius; aecum Hertz: haud minus Damis²: affi alla 4 posui D: posuit aPRs 5 gradias i. VR 7 inquinata Wdt: 1994: 279-80: inquieta E² inuidiosast Madvig 1871: 68: inuidiosa sit E 9 sicut l.g. cum sint, oia dñj 11 multo w. Gronovius 1687: 95: multo V: m ito R: iuto P²: inito C: merito (mico) D: om. s 18 quidam el uidame VR 19 quem de Buxis: quam E is uisum erat C, (is) de Buxis: uisum erat D: ut sumerat V: sin sumerat R 20 sententiam-21 ordinem om. C

plerique, quae delicta reprehenderit, maliuolentia et inuidia dicta putant. Vbi de magna uirtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit; supra ea ueluti ficta, pro falsis ducit.

3 'Proposuit' inquitur 'dicturum causas, quamobrem uideatur esse arduum res gestas scribere; atque ibi cum primam causam) (****) sed querelas dicit. 4 Non enim causa uideri debet cur historiae opus arduum sit, quod hi legunt aut inique interpretantur, quae scripta sunt, aut uera esse non credunt.' 5 Obnoxiam quippe et obiectam falsis existimationibus eam rem dicendam aiunt quam arduam, quia quod est arduum sui operis difficultate est arduum, non opinionis alienae erroribus'. 6 Haec illi maliuoli reprehensores dicunt. Sed arduum Sallustius non pro difficulti tantum, sed pro eo quoque ponit quod Graeci χαλεπὸν appellat, quod est cum difficile, tum molestum quoque et incommodum et intractabile. Quorum uerborum significatio a sententia Sallustii supra scripta non abhorret.

IE Defensa a culpa sententia ex historia Sallustii quam iniqui eius cum insectatione maligna reprehenderant.

16

IF

1 M. Varronem et P. Nigidium, uiros Romani generis doctissimos, comperimus non aliter elocutos esse et scripsisse quam *senatus*

IF §1 Varro fr. 18 G.-S. = 17 Kent

Nigid. fr. 63 Sw.

1 reprehenderit (de- VPR, reccl.) -dens C : -dētis V : -distis R
VPR² : putant R² ea D, Greg. Tur. 7. 1 (p. 326. 12). Sall., Hertz : om. E 5 inquit V² :
Inquiunt R 7-8 (uideri debet cur historiae) R² : (soluit) e 9 Obnoxiam] Obnoxiam autem P 11 (magis aiunt de Buxis, sed cf. 2. 7. 13 12 Haec] Nec R :
Ne C 13 maliuolij mali maliuoli P : mali R 14 difficulti tantum] difficulte
autem R : difficultatium C : difficultate tantum D 17 aboret V : aboret
PR 20 M. om. aR, spai. P 21 elocutos V²PR : locutos V²CP²D²

220

et *domus* et *fluctus*, qui est patrius casus ab eo quod est *senatus*, *domus*, *fluctus*; *huic senatus*, (*domus*), *fluctui* ceteraque is consimilia praeiter dixisse. 2 Terentii quoque comici uersus in libris ueteribus itidem scriptus est:

eius anuis opinor causa quae est emortua.

3 Hanc eorum auctoritatem quidam e ueteribus grammaticis ratione etiam firmare uoluerunt, quod omnis datiuus singularis I littera finitus, si non similis est genetiui singularis, S littera addita genetiuum singulare facit, ut *patri patris*, *duci ducis*, *caedi caedis*. 4 'Cum igitur' inquitur 'in casu dandi *huic senatus* dicamus, genetiuis ex eo singularis *senatus* est, non *senatus*'.

5 Set non omnes concedunt in casu datiuo *senatus* magis dicendum quam *senatu*. 6 Sicuti Lucilius in eodem casu *uictu* et *antu* dicit, non *uictui* nec *antu*, in hisce uersibus:

quod sumptum atque epulas uictu praeponeis honesto

et alio in loco 'anu noceo' inquit.

7 Vergilius quoque in casu dandi *aspectu* dicit, non *aspectui* :

teque aspectu ne subtrahe nostro

et in Georgicis

quod nec concubitu indulgent.

§2 HT 287 §6 u. 1288 u. 280 §7 Aen. 6. 465 Georg. 4. 198

§6 Non. 805 (501. 25)

1 patritius R : patruus D 2 (et) domus R fluctus D, de Buxis : om.
aPR² : senatus] senatu V²PR domui rec. : om. E 5 opinor causam] causa
opinion Hertz 1853 e Terentii, fort recte est (eius V) emortua f : est mortua s : erat
mortua Terentius* 7 rationem aR 8 I R : om. aPD² : si non—singularis]
uētat 'huius Sophocli', 'huius Euripidi' 13 Set (Sed) de Buxis : Et E
16 sumptum de Buxis, Non. : sumptu E praeponeis] propotus C 18 casu
causa VPR

221

8 C. etiam Caesar, grauis auctor linguae Latinae, in Anticatonone 'unius' inquit 'arrogantiae, superbiae dominatuque'. Item in Dolabellam actionis I lib. I: 'Isti, quorum in aedibus fanisque posita et honori erant et ornatu.' 9 In libris quoque analogicis omnia istiusmodi sine I littera dicenda censet.

IF De uocabulis quibusdam a Varrone et Nigidio contra cotidiani sermonis consuetudinem declinatis; atque inibi id genus quaedam cum exemplis ueterum relata.

17

1 Lucilii ex XI uersus sunt:

Scipiadae magno improbus obiciebat Asellus
lustrum illo censore malum infelixque fuisse.

395

Obiciebat O littera producta multos legere audio, idque eo facere dicunt, ut ratio numeri salua sit. 2 Idem infra:

conicere in uersus dictum praeconis uolebam
Grani.

411

In hac quoque primi uerbi praepositione (O) ob eandem causam produciunt. 3 Item XV,

subicit huic humilem et suffercihus posteriorem.

§8 fr. 23 Malc. fr. 11 Tschiedel §9 fr. 24 Carcea = 26 Fun. 12 §1
uu. 394-5 §2 uu. 411-12 §3 u. 509

2 dominatuque R_s; dominatuque (dominatu) a (superbia edominatuque), P;
(dominatu) D 3 Dolabellam Carrio: dolabella E I lib. I. Hertz 1853 isti
Carrio: in libusti E 4 analogicis s: analogicis aPR: analogicis D 5 I s: om. E
censet rec.: censet E 16 add. Mommsen: (O litteram) expectes 18 huic
VPRD: hinc C_s suffert citus D, Lion: sed in re incertissima nihil mutare audeo

222

subicit V littera longa legunt, quia primam syllabam breuem esse in uersu heroico non conuenit. 4 Item apud Plautum in Epidico con syllabam productam pronuntiant:

age nunciam orna te, Epidice, et palliolum in collum conice.

5 Apud Vergilium quoque subicit uerbum produci a plerisque audio:

etiam Parnasia laurus 18
parua sub ingenti matris se subicit umbra.

6 Sed neque ob neque sub praepositio producendi habet naturam, neque item con, nisi cum eae litterae secuntur, quae in uerbis constituit et conficit secundum eam primae sunt, uel cum eliditur ex ea N littera, sicut Sallustius: 'faenoribus' inquit 'copertus'. 7 In his autem, quae supra posui, et metrum esse integrum potest et praepositiones istae possunt non barbare protendi; secunda enim littera in his uerbis per duo I, non per unum scribenda est. 8 Nam uerbum ipsum cui supradictae paritulae praepositae sunt non est icio, sed iacio, et praeteritum non icit facit, sed icit. Id ubi compositum est, A littera in I mutatur, sicuti fit in uerbis insilio et incipio, atque ita uim consonantis capit, et idcirco ea syllaba productius latiusque paulo pronuntiatu priorum breuem esse non patitur, sed reddit eam pro situ longam, proptereaque et numerus in uersu et ratio in pronuntiatu manet.

§4 Epid. 194 §5 Georg. 2. 18-19 §6 Hist. 4 fr. 52 Maur.

1 primam] prima in V 2 heroico] herico V: homerico C 4 age] ge
VPR palliolum Hertz 1853 ex Plauto: pallium E 8 se om. RD 9 sub
praepositio] supra positio VPR 10 con D, de Buxis: om. aPRs eae Marshall:
eam E 11 conficit] cum fecit P eam] meam R: (de) eam C 12 ex de
Buxis: in D: om. aPRs N D, de Buxis: non aPRs 13 cooperatus w. cf. 2. 17. 7:
cooperatus de Buxis: cooperatus PC 15 protendi D_s: praetendi aPR 15:
om. aPRD 17 praepositae PD_s: propositae aR 18 (ex) A E, corr. Lion
22 pro situ] positu rec. in 5: et E